Scanned with

CS CamScanner

Prefeitura Municipal de Itapissuma

DECRETO N° 015/2025

PUBLICADO

23104 12025

Yova SeshurkiePitlsMars
Puncionerlo
Matricula

Dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar, e dá
outras providências.

O Prefeito do município de :Município, estado de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vísta o que

dispõe a Lei Municipal nº 1.199/2023, e Art. 43 § 1º, inciso III da Lei Federal nº 4.320 de

DECRETА:

Art. 1° - Fica aberto um crédito adicional :tipo credito no valor de R$: 5.881.808,71 (Cinco milhões oitocentos oitenta
um mil oitocentos oito reais setenta um centavos), destinado a dotação orçamentária

21100-Gabinete do Prefeito

0412221012.006 - Apoio administrativo às ações do Gabinete do Prefeito

33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídicа

500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

25100- Secretaria de Educação

1212225062.020 - Apoio Administrativo às Ações da Secretaria de Educação

31901100- Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

500.1001- Recursos não vinculados de Impostos - Educação

33901400 - Diárias - Civil

500.1001- Recursos não vinculados de Impostos - Educação

1230625162.023 - Programa de alimentação escolar

33903000 - Material de Consumo

550 - Transferência do Salário-Educação

1236125012.024 - Manutenção do transporte escolar

33903000 - Material de Consumo

540.0000-Transferências do FUNDEB - 30% Impostos e Transferências de

R$ 27.000,00

R$ 150.048,93

R$ 15.000,00

R$ 250.000,00

R$ 50.000,00

553- Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de R$ 15.000,00

33903900- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

553-Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de R$ 15.000,00

1236125022.025 - Gestão de pessoal do ensino fundamental 70% - magistério

31900400- Contratação por Tempo Determinado

540.1070-Transferências do FUNDEB - 70% - Impostos e Transferências de R$ 30.199,36

1236125022.026 - Manutenção do Ensino Fundamental - Outras Fontes

31909400 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

540.0000 - Transferências do FUNDEB - 30% Impostos e Transferências de R$ 80.000,00

33903099 - DIVERSOS MATERIAIS DE CONSUMO

540.0000 - Transferências do FUNDEB - 30% Impostos e Transferências de R$ 419.751,71

33903900- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

540.0000 - Transferências do FUNDEB -30% Impostos e Transferências de

44905200- Equipamentos e Material Permanente

541.0000 - Transferências do FUNDEB - 30% Complementação da União - VAAF

569- Outras Transferências de Recursos do FNDE

26600 - Secretaria da Saúde - Fundo Municipal de Saúde

1030126012.039 - Manutenção do Programa de Saúde da Família - PSF

33903099 - DIVERSOS MATERIAIS DE CONSUMO

600- Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do

R$ 240.000,00

R$ 80.000,00

R$ 90.000,00

A R$ 140.000,00

Scanned with

CS CamScanner

1030126012.040-Fortalecimento da Política de Saúde Bucal

33903099 - DIVERSOS MATERIAIS DE CONSUMO

600- Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do

1030226022.052 - Manutenção das Ações dos Serviços Hospitalares e Ambulatorlais

31909400-INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

R$ 40.000,00

605- Assistência financeira da União destinada à complementação ao R$ 240.000,00

33903001- MATERIAL DE CONSUMO HOSPITALAR

600- Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 150.000,00

27100-Secretaria de Obras e Serviços Urbanos

1545127091.017 - Pavimentação e reposição de calçamentos e vias públicas

44905100- Obras e Instalações

701- Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos Estados

1545227022.060 - Manutenção de cemitérios

33909200- DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

28100- Secretaria de Ação Social

0812228012.063- Manutenção da Secretaria de Ação Social

33909200- DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

0812228222.136- Apoio às Políticas de Proteção e Defesa dos Direitos das Mulheres

33909200-DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

500.0000- Recursos não vinculados de Impostos

0824428062.080 - Manutenção do Conselho Tutelar do Município

R$ 139.849,99

R$ 1.700,00

R$ 47.982,08

R$ 3.190,87

33909200 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 1.893,81

28600 - Fundo Municipal de Assistência Social

0812228172.148- Bloco de Gestão do Programa Bolsa Família e Cadastro Único

44905200 - Equipamentos e Material Permanente

660- Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

0812228192.153 - Fortalecimento do Controle Social (Conselho de Assistência Social)

33903000- Material de Consumo

500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

0824528162.150 - Bloco da Proteção Social Especial de Média e Alta Complexidade (MAC)

33909200- DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

661 - Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social

1403128142.149- Bloco da Proteção Social Básica

33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

44905200 - Equipamentos e Material Permanente

660 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

29100- Secretaria de Planejamento

0412129012.087 - Gestão administrativa da Secretaria de Planejamento

31909400 -INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

30100-Secretaria de Governo

0412230012.091 - Gestão Técnica e Administrativa da Secretaria de Governo

33901400 - Diárias- Civil

500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

31100 -Secretaria de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável

0412231022.095 - Gestão Administrativa da Sec. de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustenfável

33903600- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

V

R$ 142.900,00

R$ 2.350,00

R$ 2.900,00

R$ 376,32

R$ 4.356,35

R$ 10.000,00

R$ 6.000,00

R$ 10.000,00

Scanned with

CS CamScanner

500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 53.000,00

33903900- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica

500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 12.000,00

2060931032.101 - Proteção e Controle de Animais de Rua

33903000 - Material de Consumo

500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 33.400,00

32100- Secretaria de Cultura e Turismo

1339238032.137 - Promoção e Desenvolvimento da Cultura

33903900- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

34100- Secretaria de Comunicação e Emprego

0412234012.093 - Gestão administrativa da Secretaria de Comunicação e Emprego

33901400 - Diárias - Civil

500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

33903600- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

38100-Secretaria de Eventos, Esportes e Lazer

0412238012.105-Gestão Administrativa da Secretaria de Eventos, Cultura e Esportes

33903600- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

39100- Secretaria de Segurança, Cidadania e Trânsito

0612239012.115 - Gestão Administrativa da Secretaria de Segurança, Cidadania e Trânsito

31909400-INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

R$ 100.000,00

R$ 8.000,00

R$ 23.000,00

R$ 10.000,00

RS 15.000,00

Total R$ 2.659.899.42

Art. 2° - O crédito de que se trata o artigo anterior correrá por conta da anulação das dotações discriminadas abaixo:

25100 -Secretaria de Educação

1212225062.020 - Apoio Administrativo às Ações da Secretaria de Educação

31909400-INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

500.1001-Recursos não vinculados de Impostos - Educação R$ 10.000,00

33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

500.1001- Recursos não vinculados de Impostos - Educação R$ 10.000,00

44905200 - Equipamentos e Material Permanente

500.1001 - Recursos não vinculados de Impostos - Educação R$ 15.000,00

1230625162.023 - Programa de alimentação escolar

33903000 - Material de Consumo

500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 250.000,00

552-Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de R$ 15.000,00

1236125012.024 - Manutenção do transporte escolar

33903000 - Material de Consumo

571 - Transferências do Estado referentes a Convênios e outros Repasses

33903300 - Passagens e Despesas com Locomoção

R$ 86.000,00

571- Transferências do Estado referentes a Convênios e outros Repasses R$ 21.000,00

33903900- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídicа

571 - Transferências do Estado referentes a Convênios e outros Repasses

44905200 - Equipamentos e Material Permanente

R$ 30.000,00

569 -Outras Transferências de Recursos do FNDE R$ 50.000,00

1236125022.026 - Manutenção do Ensino Fundamental - Outras Fontes

31909400- INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

500.1001- Recursos não vinculados de Impostos - Educação

33903099 - DIVERSOS MATERIAIS DE CONSUMO VA
R$ 80.000,00

Scanned with

CS CamScanner

550- Transferência do Salário-Educação R$ 200.000,00

33903900- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica

550- Transferência do Salário-Educação R$ 240.000,00

44905200- Equipamentos e Material Permanente

542.0000 - Transferências do FUNDEB - 30% Complementação da União-VAAT R$ 100.000,00

543.0000 - Transferências do FUNDEB - 30% Complementação da União - VAAR R$ 2.000,00

550- Transferência do Salário-Educação R$ 80.000,00

1236125181.007 - Construção, ampliação e restauração de unidades escolares e de seus anexos

44905100-Obras e Instalações

500.1001 - Recursos não vinculados de Impostos - Educação R$ 100.000,00

540.0000- Transferências do FUNDEB - 30% Impostos e Transferências de R$ 120.000,00

1236525101.008 - Construção, Reforma ou Ampliação de Creches e Unidades de Ensino Infantil

44905100- Obras e Instalações

26600- Secretaria da Saúde - Fundo Municipal de Saúde

570-Transferências do Govemo Federal referentes a Convênios e outros

1030126012.039 - Manutenção do Programa de Saúde da Família - PSF

R$ 100.000,00

33903099 - DIVERSOS MATERIAIS DE CONSUMO

500.1002- Recursos não vinculados de Impostos - Saúde

44905200- Equipamentos e Material Permanente

631 - Transferências do Govermo Federal referentes a Convênios e outros

1030226022.052- Manutenção das Ações dos Serviços Hospitalares e Ambulatoriais

33903001- MATERIAL DE CONSUMO HOSPITALAR

500.1002- Recursos não vinculados de Impostos - Saúde

33903200 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

500.1002 - Recursos não vinculados de Impostos - Saúde

27100- Secretaria de Obras e Serviços Urbanos

1545127091.017- Pavimentação e reposição de calçamentos e vias públicas

33903900- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

1545227022.060- Manutenção de cemitérios

33903900- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

500.0000- Recursos não vinculados de Impostos

28100 - Secretaria de Ação Social

0812228012.063 - Manutenção da Secretaria de Ação Social

31909200 - Despesas de Exercícios Anteriores

500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

33901400 - Diárias- Civil

500.0000- Recursos não vinculados de Impostos

44905100- Obras e Instalações

500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

0812228132.127 - Apoio a Políticas de Segurança Alimentar e Nutricional

33909200-DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

661- Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social

0812228222.136 - Apoio às Políticas de Proteção e Defesa dos Direitos das Mulheres

31909200- Despesas de Exercícios Anteriores

500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

0824428062.080 - Manutenção do Conselho Tutelar do Município

31901300- Obrigações Patronais

500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

31909200 - Despesas de Exercícios Anteriores

500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

0824428102.083- Auxilios a Pessoas Carentes e Assistência Social Geral

33903200- Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

R$ 140.000,00

R$ 40.000,00

R$ 150.000,00

R$ 240.000,00

R$ 139.849.99

R$ 1.700,00

R$ 12.000.00

R$ 7.000,00

R$ 10.000,00

R$ 5.000,00

R$ 3.190,87

R$ 20.000,00

R$ 1.893,81

Scanned with

CS CamScanner

500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

33904800 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Fisicas

500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

R$ 9.606,35

R$ 10.000,00

28600 - Fundo Municipal de Assistência Social

0812228182.147- Bloco de Gestão do SUAS - IGD - SUAS

33903000- Material de Consumo

660- Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social-FNAS R$ 7.982,08

0812228202.146 - Gestão Administrativa do Fundo Municipal de Assistência Social

33903000 - Material de Consumo

500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 25.900,00

0824528162.150 - Bloco da Proteção Social Especial de Média e Alta Complexidade (MAC)

31909200 - Despesas de Exercícios Anteriores

661 - Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social R$ 3.376,32

33903600- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

660 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS R$ 100.000,00

31100- Secretaria de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável

0412231022.095 - Gestão Administrativa da Sec. de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável

33903300- Passagens e Despesas com Locomoção

500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 10.000,00

1133430032.096- Incentivo ao Pescador Artesanal e a Comercialização dos Pescados

33903600- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

R$ 10.000,00500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

1854129042.097 - Programa de Coleta Seletiva

33903200 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

33903600- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

R$ 10.000,00

R$ 10.000,00

R$ 10.000.00

2060631012.100 - Incentivo ao Pequeno Produtor Rural e Dinamização da Agricultura Familiar

33903200 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 2.000,00

33903500- SERVIÇOS DE CONSULTORIA

500.0000- Recursos não vinculados de Impostos R$ 10.000,00

33903600- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 10.000,00

33903900 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica

500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 3.400,00

44905200- Equipamentos e Material Permanente

500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 10.000,00

32100-Secretaria de Cultura e Turismo

1339238032.137 - Promoção e Desenvolvimento da Cultura

33903000 - Material de Consumo

500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 100.000,00

34100 - Secretaria de Comunicação e Emprego

0412234012.093 - Gestão administrativa da Secretaria de Comunicação e Emprego

33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

39100 - Secretaria de Segurança, Cidadania e Trânsito

0612239012.115- Gestão Administrativa da Secretaria de Segurança, Cidadania e Trânsito

33903099 - DIVERSOS MATERIAIS DE CONSUMO

500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos к

R$ 23.000,00

R$ 15.000,00

https://v3.camscanner.com/user/download